
令和4年9月

一般社団法人日本医療法人協会御中

厚生労働省医政局医事課

医政局看護課

医療専門職支援人材確保・定着支援事業に関するリーフレット活用のお願い

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

全ての医療機関で推進される医師等の働き方改革において、医療現場の負担を軽減するための

実効性のある取組みとして、医師・看護師等の医療専門職から看護補助者や医師事務作業補助者

のような「医療専門職支援人材」へのタスク・シフトが重要となっています。

厚生労働省では、令和 2年度からこうした医療専門職支援人材の確保・定着支援事業を展開して

おり、医師事務作業補助者や看護補助者の職種を紹介するリーフレットを用意いたしましたので、

会員の医療機関に配布いただき、ご活用頂きますようよろしくお願いいたします。

また、こうした事業を普及させるための PR動画もございますので、裏面に記載の YouTubeサ

イトのリンクを医療機関での人材採用サイトに掲載いただ＜等、ご活用いただければと存じます。

【問合せ先】

デロイト トーマッコンサルティング合同会社《厚＾生労；働省~瑶［虎襄実施機煤り

Email : kyokochi@tohmatsu.co.jp 

間い合わせ専用ダイヤル： 070-4574-8103 （平日 9:30~17:30) 担当：横地、小石原

以上



本事業では、求職者向けツールとして、同封のリーフレットに加え、各職種の PR動画を作成

しています。これらのツールは医師事務作業補助者、看護補助者とはどういった職業か知ってい

ただくために、本職種が求められている背景や仕事内容、やりがい等をまとめた資料となってい

ますので、是非求職者の方々にご紹介ください。

隠

リーフレット「『医師事務作業補助者』募集」

https://iryou-kinmukankyou.mhlw.go.jp/pdf/ outline/pdf/20210201_1. pdf 

PR動画（医師事務作業補助者編）

https://www.youtube.com/watch?v= lb2zQ5rdBjO&list 

=PLMG33RKISnWiywYwNSXwbbUFDJsJZerEs&index=l 

鵬

璽
リーフレット「全国の医療機関で看護補助者を募集しています」

https:/ /iryou-kinmukankyou.mhlw.go.jp/pdf/ outline/pdf /20210201_2. pdf 

PR動画（看護補助者編）

https:/ /www.youtube.com/watch ?v= HIFFTJV srkA&list 

=PLMG33RKISnWiywYwNSXwbbUFDJsJZerEs&index=4 

また、上記のツールの他にも医療機関の人事管理担当者や支援人材本人を対象とした—e-leaming

教材を作成しています。下記のリンク または「いきいき働く医療機関サポート Web（いきサポ）」

麗

鵬

のホームページからご覧いただけますのでご活用ください。

医療専門職支援人材 確保・定着支援ツールのご紹介

https://iryou-kinmukankyou.mhlw.go.jp/pdf/information/20220720_01.pdf 

くいきサポホームページからの閲覧方法＞

Web検索で「いきいき働く医療機関サポート Web（または「いきサポ」）」と検索していただ

き、 トップページ上部にあるバナーをクリックしていただくと、下記のツール一覧をご参照いた

だけますので、そこからツールのリンクをクリックしてください。

-i
 

支I.

C-
「一・

： 厚生労働省
： 匿療専門譴支11人材
！ 確保 ・定●支II事

L--iC--- -
↑赤線枠内のバナーをクリックす

ると、ツール一覧の資料 (pdf)に
遷移します。

●●,．賓●ツ-JI,-● 1/2

←赤線枠内の

青字のリンクを

クリックする

と、各ツールに

遷移します。




